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RELACION 

MBI PRO.JEKTLIG.JIN 

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIG.JIN NR. 8417, DATE 21.10.1998 
"KUSHTETUTA E REPUBLIKES SE SHQIPERISE", I NDRYSHUAR 

A. HYRJE 

Kuvendi i Shqiperise. me vendimin nr. 96/2014. ka ngritur nj e Komision tc Posac;:em 
Parlamentar per Reformen ne Sistemin e Dre_jtesisc (ketej e 111rje. komisioni posa<.;·em 
parlamentor) me synim analizen e gjendjes aktuale nc sistemin c drcjtesisc. percaktimin e 
objektivave te reformes ne drejtcsi dhe propozirnin c nclryshirnevc tc nevoj sh111c kushtctuese 
dhe ligjore. Me konkretishc objekti i veprimtarisc sc ko111i sionit perlshin : 

a) Analizimin e gjendjes aktuale te organizi111it dhe runksionimit te siste111it te drejtesi se, me 
qellim evidentimin e problematikave dhe nevojave per permiresim. ne bashkepunim me 
Ministrine e Drejtesise dhe diskutim gjitheperfshires me institucionet e siste111it te 
drejtesise, ekspertet vendas dhc nderko111betarc. su bjektet e tjera te interesuara dhe 
opinionin publik ; 

b) Hartimin e nje dokumenti strategjik per objektivat e reformes nc sistc111i11 e drejtesise. 
bazuar ne analizen e gjendjes aktuale le organizirnit dhc funk sioni111it te sistemit te 
drejtesise ; 

c) Propozi111in per 111irati111 te nje pakete te plote projcklligjesh te ncvojsh111c per rcformimin e 
legjislacionit. qe rregullon organizimin dhc runksionimin e inslitucioncvc le sistemit te 
drejtesise. duke filluar nga rishikimi i di spozitavc kushtetuese. le hartuara 111c konlributin 
dhe rnbeshletjcn e institucioneve tc sislcmit le drejtesise. ekspertcvc vendas dhe 
nderko111betare. subjekteve te tjera te inlercsuara clhe op inionit publik. 

Per realizimin e detyrave te siperper111endura. prane komisionit te posac;:ern parla111entar cshte 
ngritur nje Grup i Eksperteve te Nivelit te Larte (GCNL). i cili asistohet nga nje sckretariat 
teknik. Keto struktura u ngarkuan me detyren per te pergatitur nje analize te gjendjes. ne te 
cilen ndodhet aktualisht sistemi i drejtesise, si dhe te shkaqeve qe kane c;:uar ne kete gjcndje. Ne 
perfundim te fazes se analizes (law e pare). GENL ka pergatitur Stratcgjine per Reformen ne 
Drejtesi , ne te cilin sugjerohen objektivat e relormcs dhe zgjidhjet konkretc per problemet e 
identifikuara nga kjo analize (fcco e c~vte). Keto materialc. tashmc te rniratuara nga komisioni i 
posac;:em parlarnentar. kane sherbyer si baze per hanimin e projektamendarnentcve kushtetucse. 

Faza e trete e veprimtarise se Komisionit le Posa9c111. filloi me puncn c grupit le cksperteve te 
nivelit te larte (vendas dhe nderkombetare) i ngarkuar 111e detyrcn per hartimin e ndryshi111eve 

1 



kushtetuese. Ky grup hartoi projektin per disa shtesa dhe ndryshime kushtetuese. te cilat 
synojne refor111i111in nga pikeparnja institucionalc dhe e kornpetencave perkatese te 
institucioneve kryesore te sisternit te drejtesise. 

B. PROCESI I HARTIMIT TE PROJEKTLIG.JIT 

Hartirni i projektligjit ka kaluar nje proces te gjnte konsultimi dhe diskutimi. 

Me vendimin nr.14, dt.30.07 .2015 ··pe,- miru1imi11 e Dokumenlil Anoli:::o e S'isle!llil le 
Drejtesise ne Shqiperi". Komisioni rniratoi. Dokumcntin ·Analiza e Sistemit te Drejtesise ne 
Shqiperi'', dokument 336 faqe shqip dhe anglisht .. c cila perm by II fazen e I-re te procesit dhe 
perben te parin dokurnent gjercsisht te kon sultuar nc publik qe analizon rnbi bazn objektive, 
shkencore dhc prolesionale. nga pikepam.in ligjorc dhe zbatuesh111cri se sc ligjit. gjcndjen 
aktuale te sistemit dhe tc gjitha ato problematika aktuale qc duhet te adresohcn urgjcnt. qc kane 
prekur kete sistem ne drcjtirn te organizimit. 1·unksioni111it. mireqcvcrisjcs. efic;ences dhe 
ad111inistri111it te tij. 

Me vendirnin nr.15. date 30.07.2015 '"Per mira/1111111 ne parim le Strategjise dhe Plunit le 
Veprimit per rej(mnen e Sistemit le Drejtesise ne Shqiperi. Komisioni miratoi ne parim 
dokurnentin Strategjia e Reformes ne Siste111in e Drejtesise si dhe Planin e Veprimit per 
zhvillimin e strategjise per reformimin e sistemit te drejtesise ne Shqiperi. dokumenta te cilat 
perrnbyllin Fazen e 11-te te procesit dhe qe zberthcjne ne 111asa konkrete objektivat strategjike te 
reforrnes ne sistemin e drejtesise. duke percaktunr gjithashtu ligjet tC cilat do t"i nenshtrohen 
nderhyrjes ne fazen e trete tc vcprirntarise sc Komisionit LC Posac;em. 

Grupi i eksperteve tc nivelit te larte (vendas dhc nderkombetarc) i ngarkuar me dctyren per 
hartirnin e ndryshimeve kushtctucse hartoi projcktligjin per disa shtesa dhe ndryshinc ne 
Kushtetuten e Shqiperise qe synon rcformimin nga pikepamja institucionalc dhe e 
korn petencave perkatese te i nsti tuc ion eve kryesore te Si ste111 it te Drejtes isc. 

Gjate periudhes Shtator 2015 - 14 Qershor 2016. Korn is ion i i Posac;em Parlamentar ka 
zhvilluar 16 111bledhje per tc diskutuar projcktligjin per ndryshi111e ne Kushtetutc. 

Bazuar ne kerkesen e Grupit te Ekspertevc te N ivclit te Larte per 111an:jen e opinionit te 
Kornisionit te Venecias lidhur me prnjektligjin per shtcsa dhc ndryshime ne Kushtctuten e 
Republikes se Shqiperise Komisioni venclosi ti paraqcse Kornisionit tc Venecia s (KV), 
kerkesen per opinion. liclhur 111e projektligjin per shtcsa dhe nclryshi111e ne Kushtctute te 
hartuara nga Grupi i Eksperteve te Nivelit te Lartc vcnclas dhe nderkombetare (vendirni nr.17. 
elate 28.09.2015) 

Te gjitha palet kane pranuar rolin e Ko111isionit tc Venccias ne procesin c rclorrnes dhe 
opinionin e ketij Komisioni. Gjate ketij rrugetimi. roli i Komisionit te Vcnecias ka qene 
proaktiv dhe bashkepunues. 
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Ne zbatim te ketij vendimi i eshte derguar Komisionit te Venecias praktika e plote e kerkeses 
per opinion (projektligji dhe relacioni shoqerucs per ndryshimet kushtetuese. komentet e 
Grupeve Parlamentare te PD dhe LSI, Analiza c Sistemit tC Drejtesise dhe Stratcgjia). 

Me datat 2 dhe 3 nentor 2015. nje delegacion i Komisionit te Venecias vizitoi Tiranen dhe u 
takua me zyrtare shteterore. perfaqesues te partive politike. gjyqtare. prokurore. anetare te 
shoqerise civile dhe bashkesine c eksperteve . 

Komisioni i Venecias. miratoi opinionin e ndcrmjelcm per projekt ndryshimel kushtetuesc per 
sistemin gjyqesor ne Shqiperi ne Seancen Plenare le 1051

t. ne datat 18 - 19 Dhjetor 2015. 

Menjehere pas dhenies se opinionil te ndermjelcm. grupi i eksperteve te nivelil te larte zhvilloi 
nje sere takimesh/konsultash gjale te cilavc u diskutuan rekomanclimel e aclresuara nga 
Komision i i Venecias ne kele opinion dhe rellcklimi i kelyre rekomandimeve ne projektin per 
ndryshimet kushtetuese. Ne mbledhjet e zhvilluara nga grupi i eksperleve tc nivelit le larte, 
moren pjese edhe eksperte te grupimeve polilike parlamentare si clhc eksperte tc Ministrise se 
Drejtesise. 

Komisioni i Posacem Parlamenlar vendosi me konscnsus qe f i paraqesi Komisionit le Venecias 
kerkesen per op inion I id h ur me teksti n e rish i kuar te nd rysh i meve kushtetuese te propozuara 
nga Grupi i Eksperteve te Nivelit le Larte, mbeshlelur ne opinionin e ndermjctem le Komisionit 
te Venecias, se bashku me opinionet e opoziles. sc Levizjes Socialiste per lntcgrim dhe Partise 
per Drejtesi, lntegrim dhe Unitet (vendimi nr.18. date 15.01.2016). 

Ne datat 2 1 dhe 22 janar 20 16, raporteret e Komisionil le Venecias zhvilluan viziten c dyte ne 
Tirane ne kuader te kerkeses per opinion rnbi lckstin e rishikuar te prnjekl amendarnenteve 
kushtetuese. Gjate kesaj vizite ata zhvilluan nje raund te dyte takimcsh me aktoret kryesore te 
sislemit te drejtesise. me le cilet cliskutuan mbi tekslin e rishikuar tc projeklil le ndryshimeve 
kushtetuese te hartuar nga ekspertel e nivelil te larle. se bashku me opinionet e grupeve 
parlamentare. 

Ne daten 26 Shkurt 2016. u pergatit projekliopinioni pcrfundimlar i Komisionit le Venecias per 
draftin e rishikuar te ndryshimcve kushtetuesc sipas variant it te dates 15 .lanar 2016. i cili ju 
paraqit sesionit plenar te I 06 tc te ket ij Komisioni per miratim. Ne seanccn plenare te I 06 tc. te 
rnbajtur ne datat 11 - 12 mars 2015. Komisioni i Venccias miratoi opinion in final mbi tekstin e 
rishikuar te projekt ndryshimeve kushtetuese te hartuar nga ekspertel e nivelil te lartc nc janar 
2016. 

Pas miratimit se opinionit final te Komisionil te Venecias. u zhvilluan 3 mbledhje te 
Komisionit te Posac;em Parlamentar per le diskutuar mbi renektimin e rekomandimeve te 
Opinionit Final te Komisionit te Venecias ne tekslin e rishikuar te prnjekt le nclryshimeve 
kushtetuese. 

Per komentet dhe c;eshtjet e ngritura nga anetarct e Komisionit te Posac;em Parlamcntar rreth 
Projektit te ndryshimeve Kushtetues, me datcn 25 prill 2016. Grupi i Ekspertevc te Nivelit te 
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Larte/ekspertet nderko111betare te EURALIUS dhe OPDAT prezantuan nje material 111e 
vleresi111e/pergjigje rnbi c;eshtjct/ pyetjet e ngritura dhe u ra dakord qe per kcto c;eshtje si dhe 
c;eshtjet e tjera teknike te adresuara ne Opinionin FinaL ekspertet t"i paraqesin Ko111isionit te 
Posac;ern renektimet e nevojsh111c ne tekstin aktual tc projektit te ndryshi111eve kushtetuese. 

Mbeshtetur ne opinionin final te Ko111isionit tc Vcnccias dhe ne ko111entet e bera gjate 
diskuti111it te zhvilluar nc Komisionin e Posac;cm Parlamentar rreth opinionit f'inal te KV , 
ekspertet reflektuan ndryshirnet e kerkuara ne projektin kushtetues dhc ne daten 4 Maj 2016 i 
prezantuan Kornisionit te Posac;ern Parlamcntar. projcktin kushtetues 111c rcflcktimet e 
Opinionit Final te Komisionit te Venecias dhc komcntct c propozimct e bera nga anctaret e 
Kornisionit. 

Me date 9 Maj 2016. Komisioni i Posa9e111 Parlarncntar zhvilloi debatin nc parim dhe rniratoi 
ne parim projektligjin final te projektit kushtctues. 

Pas mirati111it ne parim te projektit. ne mbledhjet e datave I 0. 13. 16. 18. 20 dhe 23 maj 2016~ 
Komisioni zhvilloi debatin nen per nen te projeklilligjit per ndryshimel kushleluese duke bere 
nje shqyrtim te plote te le gjithc projektit. 

Pas reflekti111it te sugjerimeve dhe komenleve le dhena nga anctaret e Ko111isio11i1 tc Posac;em 
gjate shqyrti111it nen per nen, ne tekstin e projcktit kushtetues. nga ana c ckspertcvc dhe 
sekretariati teknik u prezantua projekti kushtetues i ri shikuar. i cili u 111iratua nga Komisioni 
Posace111 nen per nen dhe ne teresi ne rnbledhjen c dates 14 qcrshor 2016. 

Ky projektligj eshte produkt i hartuar jo vele111 i nga nje proces disku1i111i te gjate, te gjere, 
gjitheperfshires te ekperteve vendas dhe nderkombetare. te rekornandi111eve te Kornisionit te 
Venecias te dhena ne raportin paraprak dhe perf'undimtar te tij. te diskuti111eve dhe sugjerimeve 
te anetareve te Ko111 is ion it te Posacem Parla111cntar. tc kerkesave te opozitcs ne Korn ision. por 
nje pjese e ndryshi111eve ne projcktligj pasqyrojne konsesusin e ofruar nc negocialat politike 
midis perfaqesucsve te 111azhorances dhe opozitws lidhur 111e c;eshtje per te cilat Komisioni i 
Venecias ishte shprehur se ato pcrbejne c;eshljc politikc. 

Projektligji qe shoqeron ky relacion. krahasuar me projektin e paraqilur ne Komisioni i 
Posac;em Parlamentar per Reformen ne Sislemin c Drcjtesise ka per111iresi111c nc clisa drcjtime: 

Se pari, struktura institucionale e drejtesisc cshte thjcshtuar. duke hequr Tribunalin Disiplinor 
te Drejtesise si organi qe do te vendoste lidhur 111e masat disiplinore per anetaret e clisa 
organeve 1 dhe Gjykaten e Larte Ad111inis1ra1ivcc. 

1 Tribunali Di siplinor i Drcjtesise i cili ishte parash ikuar tc vcndoste ne lidhje me rnasa t disiplinorc per 

anetaret e Keshillit te Larte Gjyqesor. Keshillit te Lartc tc Prokurorise. Prokurorin e Pergjithshern dhe 

Inspektorin e La rte te Drejtesise ( Neni 14 7 If i projekt I igj it te parq itur me date 1 S janar 2016) 
2 Pushteti gjyqesor ushtrohet nga Gjykata e Lai1e, Gjykata e Larte Administrativec si dhe nga gjykatat e apelit 

e gjykatat e shkalles se pare, te cilat krijohen me ligj ( neni 23 qe ndryshonte Neni 135 te I<ushtetutes) . 
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Anetaret e mazhorances ne kornision e pranuan kete thjcshtim te struktures institucionale te 
kerkuar nga anetaret e opozites, si pjese e negociatave politike, ndonese Kornisioni i Venecias 
ka nenvizuar se : Nje sistem i prekur gjeresisht ngu korrupsioni mund le kete me shume nevoje 
per mekanbna kontrol!i le jashtem sesa nje sistem me i shendetshem. Per Ill permhledhur, 
Komisioni i Venecias eshte i pergatitur qe I ·a konsidemje le pranueshme strukturen 
instituciona/e le propo::uar llshtu sir; eshte (shih mportifinlll. pllmgrafi I/) 

Anetare te rnazhorances u shprehen per pasje te Gjykates se Larte Administrative si nje hallke 
qe ploteson strukturen institucionale te sisternit te gjykatave administrative. qe jane ne interes 
te bisnesit dhe gjykirnit te shpejte. profesional dhc gjyqtare te specializuar. Megjithate. ne 
kuader te konsesusit politik, rnazhoranca hoqi dore duke permbushur ne kele rnenyre kerkesen 
e opozites. 

Se dyti, Gjykata Kushtetuese rnerr rolin e organil disiplinor per anetaret e KLG.l. KLP. PP dhe 
ILD. Ky rregullirn eshte n:jedhoje e konsesusit polilik te kerkuar nga op01ita. 

Se treti u thjeshtuan perrnbajlja e nencvc nga dcla_jc te cilat u diskutuan clhe u vcnclns te 
parashikohen nga ligjcl qe shoqerojne si pakcle nclryshirncl ku shtelu csc. Ky perrniresim eshte 
reflektirn i rekomandimcve te KV cl he cliskulimcvc le perbashketa tC anelareve ne mblcdhjet e 
komisionit. 

Se katerti , synohet te ulet ncljeshem nclikimi i politikes ne karieren e gjyqtarevc clhe 
prokuroreve, ne formatimin e inslitucioneve te sistemit clhe vc.janerishl ne procesin e 
perzgjedhjes dhe emerimit te kandidateve jo gjyqtarw dhe joprokurorw. respektivi sht per ne 
Keshillin e Larte Gjyqesor dhe ne Keshillin e Larte le Prokurorise. 

Se pesti, anetaret e opozites u s hprehen sc roli kontrollues i parlamenlit duhel te rrilet mbi 
institucionet drejtuese te sistemit. Bazuar ne propozimet perkalese nder te tjera eshte 
parashikuar qe ne rasl pretendimesh per shkeljc clisiplinorc nga lnspektori i Larte i Drejtesise, 
hetirni per mbleclhjen e provave clhe le fokteve le kryhel nga nje kornision hetimor 
parlamentar. 

Se gjashti, gjate clebatit ne kornision kerkuan shumice te cilesuar ne zgjecl hjen e c clisa 
anetareve te organeve qe krijohen. Bazuar ne konscsusin politik . ne prnjekligj eshte 
parashikuar se: ''Deri ne ::gjedhjet pllrlw11e11ture qe do le mhl!hen 1ws hyrjes ne ji1qi le ketij 
ligji, por jo me vone se dl!lll I shll!lor 20 I 7. ::.gjedhju e u11etl!re1·e jogjyq1ure le Keshillil le 
Lorie Gjyqesor, anetarevejoprokurore le Keshi//i1 le Larle te Prok11rorise. /11spek1orit le Lorie 
Drejtesise. Prokurorit le Pergjithshem. komisio11ere1•e le Komisionit le Pl!vamr le K110/ifikimit 
dhe gjyqtareve le Kolegjil le Apelimit sipas Nenil I 7Ylh do le ::gjidhen me l(v le Ire/al e 
anetareve te Kuvendit. Zgjedhjet e ljera do ti.! hi.!hen me Ire le pesto/ e llni.!1w·e1·e le K11ve11dit 
(Neni 56 i projektligjil. qe 11G!Jysho11 nenin I 79. & /-/.) 
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C. DERGIMI NE KUVEND I PROJEKTLIGJIT PER RISH I KI MINE KUSHTETUTES 

Sipas nenit 177 te Kushtetutes, nisma per rishiki111in e Kushtetutes nder111erret ngajo 111e pak se 
nje e pesta e anetareve te Kuvendit. Kjo nis111e. tash111e neper111jct vendi111it nr. 96/2014 te 
Kuvendit te Shqiperise, konsiderohet e ezauruar. sepse Komisioni i Posa9e111 Parla111entar, i 
ngritur per ref-ormen ne drejtesi, ka pasur si objekt krycsor rishikirnin e Kushtetutes ne drcjlim 
te institucioneve qe lidhen 111e drejtesine. E gjithc puna e kryer nga Komisioni, si dhe 
konsultimi publik gjate periudhes Shtator 2015 - 14 Qcrshor 2016.jane te materializuara ne te 
gjithe dokumentacionin perk.ates. 

Nderkohe, deputetet e Kuvendit te Shqipcrise qe ne rastin konkret te nenshkrirneve qe i 
bashkangjiten ketij projekti dhe e mbeshtcsin ate. jane me shume sc I /5 e deputcleve. e 
vleresojne te permbushur qellimin per le respcktuar proccduren e parashikuar ne nenin 177 te 
Kushletules. duke e rikonlirmuar qendrimin e tyre per shqyrtimin dhc miratimin e projcktligjit 
.. Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligjin nr. 8417. elate 21.10.1998 .. Kushtctuta e Rcpublikes se 
Shqiperise··. 

D. PROJEKTILIGJI DHE RISITE E TI.J 

Projektiligji perbehel nga 58 dispozita. prej te cilavc 28 ndryshojne dispozitat aklualc. 29 jane 
dispozita te reja ose paragrafe le rinj ne dispozitat ckzistuese dhe I 0 dispozita aneks te 
emertuar « Rivleresim kalimtar i gjyqlareve dhe prokurorcvc ». Shtesat dhc ndryshimct ndahen 
ne tre gru pe : 

Se pari, ndryshime qe konsiderohen te nevojsh111e qe Shqiperia le behel shtet anetar i Bashkimit 
Evropian; 

Se dyti, ndryshime qe synojne te sjellin nje refor111i111 te perhershem te sislemit le drejlesise dhe, 

Se treti, dispozita kalimtare ne lidhje me 111asat e posac;:me qe synojne vleresi111in e 
pershtatshmerise se gjyqtareve dhe prokurorevc ekzistucs dhe pastri111in e sistemit nga ata qe 
jane te te korruptuar, te paafte ose te lidhur 111c krimin c organizuar. 

Projektligji ben nderhyrje thclbesore ne kcto clre_jtirnc kryesorc: 

I. Dispozitat ne /idhje me anetaresimin e Shqiperise ne BE 

Referuar opinionit le Ko111isionit le Yenccias (KV) per perfshi1:jen ne shlesat dhe ndryshi111et 
kushtetuese te propozuara clisa clispozila liclhur me anetaresi111in e Shqipcrisc nc 13E clhc pasojat 
juriclike te ketij procesi 3

. GENL 111ori parasysh rekomandimin duke saktesuar se kelo dispo~ila 
dote hy1:jen ne fuqi pas anetaresimit te plole tc Shqiperise nc Bashki111in Evropian. Ky model u 

:; Nenet 2, 8, I 0. 11 , 12, SS te projekt l igjit rregullojne detyri111et c Republikes se Shqipcrise dhe te 
institucioneve shqiptare nc procesin e integri111it Europian dhe te anetaresi111it te tij si clhc 111arredheniet e 
qeverise 111e Kuvendit, raporti111in nc Kuvend. 
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zgjodh nga GFNL me qellim qe tc mos nderh yhct serish ne nje moment te dyte ne Kushtetute 
por edhe per faktin se ne disa aspekte. e drejta c 13 E-se ka filluar osc mund \C lilloje ne te 
ardhmen te jape efekte juridike ne rend in ligjor shqiptar edhe pa u realizuar anetaresimi i plote i 
Shqiperise ne BE. Ne komisionin e posrn;:em parlamcntar ka pasur cdhc nje qendrim alternativ 
per 111osperfshi1jen e tyre ne kete faze. Nje pjcsc c anetarevc te Ko111isionit te Posac;:em 
Parlamentar per Reformen ne Siste111in e Drejtesisc shprehen rczervat e tyre. duke i konsideruar 
te parakohshme. pasi koha e anetaresimit eshte cnde jo aq e afert sa i·i paraprihet ne kete 
moment me parashikimin e ketyre dispozitave kushtctuese. 

Nje pjese e anetareve ne Komisionin e Posa]em Parlamentar shprehen mcndimin . se keto 
dispozita mund te miratohen. Nje pjese e tyre do tC zbatohen kur Shqipcria te anetarcsohet ne 
Bashkimin Evropian, nderkohe qe disa prej tyre "de fuktr/' kane gjctur zbat i111 ne praktike si 
raportimi ne Kuvend lidhur 111e aktet qe hartohen nc kuader te pjcsemarrjcs ne Shqiperise ne 
institucionit e Bashkimit Europian. Ne pergjigjc te pyetjcve te anetarevc te komisionit dhe 
diskutimeve te kryera. perfaqesuesi i Misionit CURALIUS ne Komisionin e Posac;:wm 
Parlamentar shprchu mendimin se keto dispozi ta duhct te perfshihen ne projckligj duke 
argu mentuar se Shq i peria si vend kand id at per aneteresi 111 in ne Bash k i min ~vrop ian d he ne 
pritje te hapjes se negociatavc ka marrc nje sere angazhimcsh ne kuader te peraf'rimit te 
legjislacionit shqiptar dhe se dispozita te tilla deshmojne qarte angazhimin e Shqiperise ne 
rrugen europiane. 

2. Mbi efi<;encen dhe pavaresine e Gjvkates f(us/1tetuese 

Analiza e dispozitave dhe praktikes kushtetucse lidhur me emerimin c gjyqtareve te Gjykates 
Kushtetuese (G.IK) trcgon se procesi i emerirnit/zgjcdhjes se kandidateve per gjyqtare 
kushtetues nuk eshte etikas. Si arsye per kete jane idcntifikuar (a) rnungesa e kriterc vc te qarta 
per kandidatet. (b) mungesa e transparences ne proccsi n c perzgjcclhjes se kanclidatevc clhe ne 
propozirnin e tyre Kuvendit. clhe (c) mungesa c tran sparences ne dhenien c (mos)pelqirnit nga 
Kuvendi. Si n:jedhoje, gjyqtaret rregullisht qendrojne ne detyre tej rnandatit per shkak te 
mosplotesimit ne kohe te vendeve vakante. 

Nje tjeter problem i identitikuar nga Dokumenti Analitik eshte mungesa e di spozitave te qarta 
kushtetuese lidhur me pergjegjesine disiplinore per gjyqtaret kushtetues. si dhe mungesa e 
dallimit midis shkaqeve te mbarimit te mandatit dhc shkarkimit. gje qe ka krijuar paqartesi per 
pasojat e seciles prej tyre. 

Gjithashtu, fonnulimi i di spozitave qe rregullojne juridiksionin e G.IK dhc rrcthin c subj ekteve 
qe e vene ate ne levizje. ka bere qe ne disa rastc ankimi ne G.IK te mos jcte nj e mjet teresisht 
etektiv per mbrojtjen e te drcjtave dhe lirivc te njcriut . s ic;: theksohet ne disa vendirne te 
G.JEDN.I. Keto mangesi te verejtura kane c;:uar edhc ne mungcsen e cilesise dhc elikasitetit ne 
vendirnman:jen e G.IK. Perkundrejt ketyrc problerncve te evidentuara nga Dokumcntin Analitik 
te Sistemit te Drejtesise. si dhe ne linje me objcktivat c rclorm es ne Gjykaten Kushtetuese te 
artikuluara ne Strategjine c reformes ne sistcrnin c drejtesise. Komisioni i Posac;:ern Parlamcntar 
ka bere propozimet e meposhtme : 
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(i) Anetaret e G.IK dote emerohcn sipas kes8ci !ormule: 3 anetare nga Presidenti. 3 nga Kuvendi 
dhe 3 nga mbledhja e G.IL. Kjo formule detyron per!'aqesimin e disa dcgeve te pushtetit. Keshtu 
p.sh duke qene se nga gjyqesori kandidaturat dote jene vetem gjyqtare. atehcre Prcsidenti dhe 
Kuvendi duhet te zgjedhin te pakten 2 anetare nga profesione te tjera (avokat, prokuror, 
profesore te se drejtes ose bota akademike etj). Per anetaret qe do te miratohen nga Presidenti, 
Kuvendi dhe Gjykata e Larte rekomandohet te gjeje zbati111 procesi i perzgjcdhjcs dhe rcnditjes 
se kandidateve me te kualifikuar bazuar ne nje proces transparent te kryer nga Keshilli i 
Emerimeve ne Drejtesi. Ky Keshill do te beje renditjen e kandidaturave. sipas kritereve 
shkencore te parashikuara ne ligjin organik. Propozohet qe Kuvendi t' i emeroje gjyqtaret e GJK 
me shumice prej 3/5 te te gjithe anetareve. Kjo for111ule zgjedhjeje siguron pjeseman:jen e disa 
organeve dhe grupeve te interesit ne proces. pasi scc ili organ ka kompetencc thclbcsore dhe te 
pandare mete tjeret. gje qe garanton mosbllokimin c proccsit. duke krijuar cdhe mundesine e 
miksimit te pervojave te anetareve te G.JK. Gjithashtu. ky proces nuk do111inohet nga politika. si 
dhe mundeson balancimin (Neni I./ i projekt/igjil qe nc/!yshon 11e11e1 125 & I. 2 .3 le 
Kushtelules se RSH) . 

(ii) Parashikohen kritere sa me objektive per per7.gjedhjen c kandidateve per anetare te G.JK. 
Ato percaktohen kryesisht ne Ku shtetute. por dote parashikohen edhe ne ligj clhe dote jcne te 
fokusuara me se shumti le merita . Parashikimi i kriterevc tC do111osdosh111e per 1·u patur nga 
kandidatet duhct te jene kryesisht: pervoja si juri st (te pakten 15 vjet)~ for111i111i pro!Csional: 
gjyqtare, prokurore. avokate. profesore te universitcteve. juriste qe kane punuar ne pozicione te 
larta ne administraten publike. Kandidatel e evidentuar krahas aktivitetit te tyre duhet te kene 
edhe nje afersi me jelen akademike (jo detyrimisht le kene tituj shkencore. porky mund te jete 
kriter preferencial), te kene qasje te njohur ne ru shen e te clrejtave te njeriut ose fushave te 
peraferta me te clrejlen kushtetuese (p.sh ne le drejten administrative. kushtetuesc. te drejten 
europiane etj). Kandidatet duhet le jene me integritet te larte moral clhe profcsional clhe te mos 
kene qene anetare te foru111eve clrejtuese te partive politike. I gjithe procesi i emerimit duhet te 
karakterizohet nga transparenca clhe publiciteti (qc kane munguar deri sol), pasi kelo elemente 
kontribuojne ne cilesine e drejtesise kushteluese dhe po ashtu ne perceptimin dhe forcimin e 
besimit te publikut mbi pavaresine e gjyqtareve kushlctues dhe per n:jedhoje ne legjitimiletin e 
garantit te Kushtetutes. (Neni I./ i projektligjil qe ndryshon nenel I 25 & ./. 5. 6. 7 le 
Kushtelules se RSH). 

Per te garantuar emerimin ne kohe te anetareve te rinj. ligji do le ngarkoje Kryctarin e G.IK me 
detyren per te njoftuar organel e emertctes 3 muaj para perfundimit te manclatit. Ligji do te 
specifikoje edhe detyrimin per publikimin ne Flctoren Zyrtare ose ne media te vencleve 
vakante, duke percaktuar cdhc organin i cili ka per cletyre ti plotesoje ato. Kancliclatural e 
propozuara duhet te paraqiten brenda nje periuclhe. e cila nuk cluhet le jcte me c shkurter se 30 
elite nga publikimi i thin:jes per aplikime. Keshilli i Emerimevc ne Drejtesi do le beje renclitjen 
e kandidaturave sipas kualifikimit te tyre. Kandidatural e propozuara cluhet te shoqerohen me 
nje permbledhje te arsyetuar te kandidimit. 

(iii) Zgjeclhja e Kryetarit te G.JK do te behct nga vcte anelaret e G.IK. Kjo zgjiclhje garanton 
pavaresi te metejshme te Kryetarit nga organet c cmerimit dhe rrit shkallen c pergjcgjshmerise 
se anetareve le G.IK per te rregulluar vete punet e tyre te brenclshirie. Manclati i Kryetarit dote 
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jete 3 vjec;:ar me te drejte rizgjedhje vetem nje here. 111e qcllim sigur1m111 e rotacionit ne 
drejtimin e G.IK. Megjithate eshte gjykuar qc procedural e zgjedhjes se Kryetarit te 
parashikohen drejtperdrejte ne ligjin organik le G.IK. 

(iv) Dote parashikohen procedura te sakta per dhenien dhe pranimin e doreheqjes se gjyqtarit 
te G.JK, te cilat mungojne ne ligjin aktual. Do le parashikohel qc gjyqtari ia paraqet doreheqjen 
rne shkrirn Kryetarit te Gjykates. i cili njoflon organin perk.ates le ernerteses me qellim man:jen 
e masave per caktimin e gjyqtarit pasardhes brenda nje afati le caktuar ligjor nga paraqitja e 
kerkeses per doreheqje. Propozohet gjithashtu njc rregullim i qarte ne Kushtetule i rasleve te 
mbarimit te rnandatit te G.JK per raste te tilla si: perfundirni i afatit te qendri111it nc detyre ose 
arritja e nje rnoshe maksimale; doreheqja ose shkarkimi. 

(v) Propozohet nje sistem i mircfillte disipinor edhe gjyqtaret e G.IK qe perfshin edhe rastet per 
te cilat ata shkarkohen. Propozohet qe procedimi disiplinor i tyre l"i lihet vele G.IK-se. sipas nje 
procedure te detajuar te parashikuar ne ligjin organik le G.IK. (Neni 17 i projekt/igjit qe 
ndryshon nenet 128 le Kushtetutes se RSH). 

(vi) Propozohet te zgjerohel juridiksioni i G.IK nc l'unksion tc mbrojljes me efikase sc te 
drejtave te individit. Sugjerohet qe le bchen disa ndryshime me pri1:je te zgjeri111it te 
juridiksionit le Gjykates Kushtetuese lidhur rnc: (a) shqyrlimin c kushlelulshmcrisc sc ligjil qe 
rishikon Kushlelulen. kur nuk cshle respekluar procedura e miralimit te kclij ligji 4

: (b) 
zgjerimin e ankimit kushletues individual. i cili duhel tc rifOrmulohel me qcllim njc mbrojtje 
me te mad he tc individit ndaj akleve le pushlelil pub I ik (mode/i gjemwn­
Verf"assungshescheerde). sic;: eshlc vleresuar edhe nga opinioni i Komisionit le Venecias5

: (c) 
shqyrtimin e ankesave kunder vendimeve vendi111eve le KLG.I dhe KLP pas nje procedure 
disiplinore sipas Kushtetutes (shih me siper) si dhe rastel e shkarkimil per anetarel e ketyre 
Keshillave, Prokurorit te Pergjithshem dhe lnspekloril te Larte tc Drejlesisc6

. Gjithashtu dote 
kete edhe nje ridirnensionim te subjekteve qc mund le iniciojne nje gjykim kushtetues. duke 
shtuar subjektet qe kane si thelb te veprimtarise se tyre mbrojtjen e le drejlave dhc lirive 
themelore te njeriut. 

3. Nevoja per pavaresine dhe efektivitetin e Gjvkates se larte (GJL) 

Perkundrejt rekomandimeve te dhena nc op1n1onin e Kornisionit te Venecias. Komisioni 
posac;:ern Parlamentar propozon nc projektligjin per rishikimin e Kushtetutes si me poshte: 

(i) Dhenien e juridiksionit fillestar per gjykimin e akuzave penale kunder l'unksionarcve rne te 
latte te shtetit gjykates se posac;:rne te shkalles sc pare clhe le apelit per gjykimin e veprave 

4 Neni 20 i projektl igj it sh ton nje paragra r ne nen i 11 13 I tc J(ushtctutes se RS 11. 
5 Neni 19 i prnjcktligjit ndryshon ncnparagralin ··r tc 11c11i11 131 tc Kushtctutes dhc nc11i 23 i prnjcktligjit 

ndryshon nenin 134 te Kushtetutcs sc RSI-I. 
r, Neni 35 i projektligjit shton nenin 1147/c. ncni 38 i projektligjit shton ncnin 147/d dhe nenin 40 i 

projektligjit shton nenin 147/3 nc l(ushtetutcn c RSI-I. 
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penale te korrupsionit dhe krimil te organi7.L1ar. si clhc le akuzave penalc kL1nder funksionareve 
te larte. 

(ii) Kthimin e Gjykates se Larte ne nje gjykale ligji. duke e percaktuar sakte juricliksionin c saj 
si nje gjykate qe shqyrton ne shkalle te fundit.krycsisht, ankimet per c;:eshtje le interprclimit te 
ligjit Uo c;:eshtje te Caktil). me qellim unitikimin c praktikes gjyqesore7 

. 

(iii) Parashikimin me te cletajuar te kritereve ku shlclucsc per gjyqtarel e Gjykales se Larte. 
Propozohet qe ata te emerohen nga Presidcnli pas perzgjcclhjes qe ben l<eshilli i Larte 
Gjyqesor. Presidenti ka te drcjte tC kthcje vclem nje here kandidalin e propozuar nga 
KLG.J,nese nuk ploteson kriteret e kualil'ikimit osc kushtet e zgjeclhshmerise, sipas ligjit 
Presidenti. ne rast te refuzimil te kancliclateve. cluhcl te arsyetoje vcnclimin c tij. Dekreti i 
Presidentit te Republikes per mosemerimin c kandidatit e humbet efcktin kur shumica e 
anetareve te Keshillit te Laite Gjyqesor votojne kuncler dekretit. Ne kele rast si dhc kur 
Presiclenti nuk shprehet. kandidati konsiderohet i cmeruar8

. 

(iv) Propozohet qe nje pjese e trupes gjyqesore le G.IL (jo me shume sc 1/5) le vije nga rraclhet 
e akaclemikeve te se drejtes. te avokatise clhe prolcsioncve te tjera ligjore. me qelli111in per te 
munclesuar ko111binimin c pervojave profesionalc ne GJL '>. Perfaqesimi i sccilil prcj grupcve te 
siperpermenclura te profesionisteve te ligjit ne G.IL duhcl le behct ne baze te nje perqindjeje te 
parashikuar ne ligj. Po ne ligj duhet te parashikohen cdhe kriterel qc duhcl le plotesoje nje 
kandidat per anetar i G.IL (qoftc nje kandidal nga gj yqesori. qolk nje kandiclat qe nuk vjcn nga 
gjyqesori). Komisioni i Posac;:e111 parla111enlar gjykon se ky 111oclcl i perzgjedhjcs clhe e111erimil 
te gjyqtareve te G.IL mini111izon politizimin e procesit le e111eri111it te anetareve le G.IL. duke 
nxjerre jashte keti_i procesi parla111entin clhc duke kulizuar cliskrecionin e Prcsiclenlit. Nga ana 
tjeter, ky i fund it vazhclon te luaje rolin e konlrollit nga jashte sistemil gjyqesor. duke siguruar 
nje balance ne emerimin e anetareve te G.IL. 

(v) .lane parashikuar kritere te qarta clhe objekti ve. te fokusuara tek merilal prolcsionale qe 
cluhen plotesuar nga kancliclatet per anetare te G.IL. Si te tilla propozohe te jene: a) pervoja si 
jurist clhe pervoja profesionale si gjyqtar. prokuror. avokat, peclagog ne universitctc. jurist ne 
pozicione te larta ne aclministraten publike (te pakten 15 vjel); (b) Pasja c titujvc shkencore; c) 
integriteti i larte moral clhe profesional (nclonesc ky kriter nuk eshte objekliv); c;:) gjenclja 
gjyqesore e paster (clean criminal record); cl) te mos kenc 111asa clisiplinore encle nc fuqi; clh) te 
mos kene qene an eta re te forum eve clrejtuese te partive pol itike etj '0 . 

(vi) Ashtu si per Kryetarin e Gjykates Kushlelucse. pcrzgjeclhja clhe emerimi i kryelarit te 
GJLclo te behet nga vete anetarel e G.IL nclryshe nga rregullimi aklual sipas le cilil e111erimi 
behet me propozimin e Presiclcntit clhe pelqimin c parlamcntit. Komisioni gjykon sc ky model 
ul mundesine e nclikimit polilik. ose te natyravc le tjcra. dhe forcon kolcgjialilclin. duke u 
clhene gjyqtareve nje rol te renclesishem ne clrcjlimin c G.IL. Eshle gjykuar qc me ligj te 

7 Neni 31 i prnjeklligjit ndryshon nenin 141 le l<ushtctutcs sc RSI-I. 
8 Neni 25. & 1dhe2 i prnjektligjit ndrys hon ncnin 136 tc l<ushtetutes se RSI I. 
9 

Neni 25, & 3, 4 i prnjektligjit nclryshon nenin 136 IC l<ushtctutes se RSI I. 
10 p o aty. 
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parashikohet se mandati i Kryetarit te kufizohet nc kohe (3 vjet) me te drejte rizgjedhjeje, 
vetem nje here, me qellim mundesimin e drejtimit te GJL me rotacion. 

4. Per nje Keshill te Larte Gjeqesor te pavarur, te paanshme dlte transparente ne 
vendimmanje 

Nisur nga dukurite dhe problemet e identifikuara nga Dokumenti Analitik per l<LD si dhe 
opinioni i KV, propozohet nje riformatim tcresor i Kcshillit si me poshte: 

(i) Propozohet qe emertimi i Keshillit te Lartcv te Drejtesise te ndryshoje ne .. Keshilli i Larte 
Gjyqesor'' ose "KLGJ" duke retlektuar keshtu natyrcn e vertete te kctij organi si institucion i 

• • .. .. • .. • 11 qeverisjes vetem te giyqesont; 

(ii) Propozohet qe numri i anetareve te jete I I. Nga keta. 6 dote jenc gjyqtare ne menyre qe te 
garantohet pavaresia dhe veteqcverisja e gjyqesorit. rropozohet qe anetaret gjyqtare te 
emerohen nga kolegct e tyre tc te gjitha nivclcvc. duke siguruar perlaqesim te drejte nga te 
gjitha gjykatat. Kjo menyre e zgjedhjcs sc anetareve gjyqtare respekton parimin e 
proporcionalitetit, sepse perfshin tc gjitha nivelct c gjyqcsorit dhe krijon nje raport te drejte 
midis anetareve gjyqtare dhe jo-gjyqtare. Propozohet qe 5 anetarct jo gjyqtare te KLG.I te 
emerohen nga Kuvendi me nje shumice te cilesuar prcj 3/5 e te gjithe anetareve. mbi bazen e 
propozimeve te ardhura nga avokatia (I anetar). notcria (I anetar). pedagoget e se drejtes me 
kohe te plote ( I anetar). Shkolla c Magjistratures (I anetar nga pedagoget e brendshern dhe te 
jashtem me kushtin qe te mos jete gjyqtare osc prnkurore). shoqcria civile (I anctar). 
Kandidaturat dote renditen sipas kritereve te merites dhc kualifikimit nga Keshilli i Fmerimeve 
ne Drejtesi.Kur ne votimin e pare nuk arrihct shumica prcj tre tc pestave. Kuvendi voton perseri 
brenda 7 diteve. Ne rast se shumica prej tre tc pcstash nuk arrihct as ne votimin e dyte. 
kandidatet e renditur te paret per secilin grup konsidcrohcn te emeruar. 

Shumica ne Komisionin e posac;em parlamentar mendon sc kjo perbc1:je shmang menaxhirnin 
dhe qeverisjen e gjyqesorit vetem nga gjyqtarct. si dhe rrit cilesine. paanshmerine dhe bcsimin 
e qytetareve ne administrimin e drejtesise. Shumica e cilesuar per emerimin e anetarevc te 
zgjedhur nga parlamenti i sherben depolitizimit te !<LG.I dhe eshte ne perputhje me qendrimin e 
rekornanduar nga Komisioni i Venecias. Anetare te opozites ne Komisionin e Posac;em te 
reform es sh prehen mend i 111 in se keta persona duh ct te caktohen ne nje menyre te ti I le qe te kete 
rol edhe opozita ne caktimin e tyre. duke kerkuar '"vende te rezervuara" per partite politike. 

(iii) Propozohet qe anetaret e KLGJ t'i kryejne i'unksionet e tyre me kohe te plote. me qellim 
sigurirnin e etic;iences dhe respektimit te kolcgjialitetit te ketij organi, per te shmangur 
konfliktet e mundshrne te interesit, si dhc per te garantuar pergjegjshrnerine e anctareve ne 
ushtrirnin e funksioneve te tyre. Kjo nenkupton qe mandati i anetarevc gjyqtare pczullohet gjate 
kohes se sherbimit ne KLGJ dhe llogaritct per clckt te vjetersisc ne pune. Ne perl'undim te 
afatit te sherbimit ne KLGJ. anetari gjyqtar cluhct kthchet ne pozicionin e 111eparshe111. Ndersa 
anetarit qe vjen nga G.I L dhe gjykatat e posac;mc i nclerpritct rnandati gjate kohes qe shcrbcn si 

11 
Neni 33 i projekt l igj it qe ndryshon nenin 14 7 te kushtetules sc RS 1-1. 
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anetar i KLG.l . Anetari jo gjyqtar. i cili perparn c111cri111il nc KLG.l punontc 111c kohe tc plote ne 
sektorin publik , ne perfundim te afatil te shcrbi111il ne KLGJ duhet gjithashtu tc kthehet ne 
pozicionin e 111cparshem 12

• 

(iv) Propozohct qe Presidcnti i Republikes tc mos jerc 111c anetar i KLG.I. 111e qellim 
garantirnin e pavaresise se KLG.l dhe shrn angien c inllucncavc politikc. Sa i takon Ministrit te 
Drejtesise. duke pasur parasysh rolin e rendcsishcrn le MD ne rnirHunksionirnin e gjyqesorit, 
propozohet qe MD rnund te rnarrc pjese nc rnbledhjcl e KLG.l kur di skutohcn c;:eshtje qe lidhen 
rne planifikirnin strategjik dhe buxhetin c pu shtctit gjyqcsor. Gjilhashlu propozohel qc f~llimi i 
procedirnit disiplinor ndaj gjyqtareve dhe prokurorevc t'i kaloje ln speklorit le Larle te 
Drejtesise, duke ia hequr kete kompetence Mini stril le Drcjtcsise. 

(v) Propozohet qe Kryetari i KLGJ zgjidhet nga vcte Keshilli. nga radhet e anetareve 
jogjyqtare. Kjo eshte nje zgjidhje e balancuar dhe garanton pergjegj shrnerine ne 
veteorganizirnin e KLG.l . 

(vi) KLG.J si qeveria c gjyqesorit eshte aktualisht pergjcgjese per e111eri111in e gjyqtareve te 
shkalles se pare dhe te apelit vleresimin. tran sfcrimin dhc pro111ovi111in c gjyqtarevc le shkalles 
se pare dhe te apelir; disiplincn c gjyqtarevc le shkallcs sc pare dhe tc apelit. duke perls hire 
shqyrtimin e ankesave dhc inspeklirnin e veprirnlarisc sc gjyqtarevc 13

. Propozo het qc K LG.I te 
kete te njejtat kompetenca cdhc mbi anetarel c GJI,, Ndryshirni i velern dote jete ne lidhjc me 
ernerirnin e anetareve te GJL per te cilel KLG.l do le kete kompetcnce per propozimin c 
kandidateve (shih me larl). Nje zgjidhje e lill c garanton pavaresine e gj yqesorit dhc rrit 
pergjegjesine e KLG.I per le gjitha c;:eshljet qe liclhcn rne stalusin e gjyqtareve. c;:'ka eshle ne 
perputhje me stanclarclel ndcrkombetare dhe pcrkon 111e opinionin e Ko111i sionil le Vcnecias. 

(vii) Propozohct qe KLGJ-sc t"i besohen pcrgjcgjcsi le rcja per adm ini strimin c sistern it te 
menaxhirnit te c;:eshtjeve gjyqesorc. mbajtjen c sisternil slali slikor te gjyqcsorit. marrcdheniet e 
gjyqesorit rne publikun dhe rnediat, menaxhimin c administrates gjyqesore. raportimin para 
publikut dhe Kuvendit , administrirnin e inl'rastruklures fizike dhe le sigurise. si dhe rnatjen e 
performances se gjykatave. te cilal aktualisht i ka MD. 

(viii) Propozohet qe pergjegjesite per buxhetin gjyqesor l'i kalojne KLG.1. pavaresisht se edhe 
MD propozohet te perfshihet ne kete proces duke marre pjese ne mbledhjet perkatese le KLGJ. 
Kjo zgjidhje shrnang perf'shi1:je11 e drejtperdrejtc te ekzekutivit ne kontrollin e c;:do detaji te 
buxhetit operacional te gjykatave, garanton pajtucshrnerine me standardet nderkornbetare. si 
dhe lejon nje qasje me gjitheperfshirese ne zhvillirnin c politikave te sekloril bu xhelor. Si 
institucion i qeverisjes se gjyqesorit eshte e velekupluesh111e qe KLG.I te 111erret me c;:es htjet e 
politikave buxhetore te gjyqesorit. Propozohct qc eel he pergjegjesite per plani likimin stralegjik 
te ushtrohen nga KLG.I duke perfshire ne kete proces edhc MD-nc. Kjo kompetence cshte 

12 Neni 33& 7 i prnjeklligjit qe ndryshon nenin 147 le l<ushtctules se RSI I. 
1
' l<ompetencat e l<LG.I percaklohen nga neni 34 i projcktligjit qc shlon ncnin 147/a tC l<ushtetutes se 

RSH. 
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parashikuar nga neni 147/a i projeklligjit. Ky ndryshim diklon nevojen qe nenin 144 
Kushletutes se RSH te sh 1·uqizohe{1

. 

(ix) Propozohel qe KLG.I te mos kete me kompclencen per hetimin e shkeljeve disiplinore 
dhe te ankesave kunder gjyqlareve. Gjilhashtu propozohel qe t'i hiqel KLG.1-se edhe 
kompetenca per inspektimin e gjykatave. Per kctc qcllim propozohcl le krijohcl njc organ i ri, 
lnspektori i Larte i Drejtesise. 

5. Inspektori i larte i Drejtesisi5 

(i) Propozohet krijimi i lnspektorit te Larte tc Drejlesise si nje organ i pavarur pergjegjes per 
hetimin e shkeljeve disiplinore dhe ankesave kunder gjyqtareve te te gjitha niveleve, te 
anetareve te KLG.I, te prokuroreve te te gjitha nivcleve. te anetareve le KLP dhe Prokurorit te 
Pergjithshem. lnspeklori do le jete gjithashtu pcrgjcgjes per fillimin e procedi111it disiplinor 
kunder zyrtareve te siperpermendur dhe per inspektimin e gjykatave dhe le zyrave te 
prokurorise. 

(ii) Procedimet disiplinore te filluara nga lnspeklori i Larle i Drejtesise ndaj gjyqtareve dote 
shqyrtohen dhe vendosen nga KLGJ. Procedimel disiplinore le tilluara nga lnspeklori ndaj 
prokuroreve do te shqyrtohen dhc vendosen nga KLP. Ndersa procedimet disiplinore ndaj 
anetareve te ketyre dy keshillave (KLG.I dhe KLP) si dhe ndaj Prokuroril le Pergjithshc111 dote 
shqyrtohen dhe vendosen nga Gjykata Kushtelucse. 

(iii) Propozohet qe lnspektori i Larle i Drejtesisc le c111crohcl 111c tri le pcstal e le gjithe 
anetareve le Kuvendit. 111idis kandidateve le perzgjcdhm dhe renclitur nga Keshilli i Emerimeve 
ne Drejtesi, sipas nje procedure transparentc. publikc dhc bazuar ne merila. 

(iv) Propozohet qe lnspektori te kete statusin e gjyqtaril te Gjykates sc Lartc clhe njc 111andal 
nente vje9ar, pa te clrejte rizgjedhjeje. Nga ana tjcter. propozohet qe hcli111i per mblcdhjen e 
provave clhe fakteve qe vertetojne shkeljel e rencla te atribuara lnspektorit. te kryhel nga nje 
ko111ision hetimor parlamentar. Kjo zgjiclhje shkon ne linje te praktikes parlamenlare. Ne 
perfunclim. mbetet qe te venclos Gjykata Kushleluese 16

. 

(v) Krye1ja e inspektimit nga nje organ i pavarur. si9 eshle lnspeklori i Larte i Drejlesise 
eshte i nevojshem, sepse e shkeput inspektimin nga proccsi venclimmarres per clhenien c mases 
disiplinore. Nclersa emerimi i lnspektorit nga Kuvcndi 111e trite peslat etc gjilhe anetareve mbi 
listen e kandidateve te perzgjedhur dhe rcndilur nga Keshilli per Emerimet ne Drejtcsi. do te 
ndihmoje per depolitizimin e procesit te emerimil dhe garantimin e cilcsise prolesionalc dhe 
integritetit le lnspeklorit. 

14 Neni 144 i l(ushteutes parashikon: Gjykatat kane buxhet te vec;:ante. te cilin e administro.ine vctc. Ato 
e propozojne buxhetin e tyre sipas ligjit. 

15 Neni 38 i projektligjit shton nenin 147/d te l(ushtctutcs se RSI I. 
16 Neni 39 i projektligjit shton nenin 147/dh te Kushtetutes sc RSI-I qe rregullon 1nbari111in c mandatit te 

ILD, ndersa neni 40 i projektligjit shton nenin 147/2 qc parashikon pergjegjesine disiplinorc te ILD. 
shkarkimin dhe pezullimin e tij. 
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6. Keshil/i i Emerimeve ne Drejlesi17 

Propozohet te krijohet nje Keshill i Emerimcve ne Drejtesi. i cili do te jete pergjegjes per te 
veri fikuar permbushjen e kushteve ligjore dhe te krilereve profesionale e morale te kandidateve 
jo gjyqtare te Keshillit te Larte Gjyqesor. kandidatevc joprokurore te Keshillit te Larle te 
Prokurorise. kandidateve per lnspektor le Larle le Dre_jlesise si dhe te kandidatevc per anetare 
te Gjykates Kushteluese. Propozohet qe Keshilli i Fmerimcve ne Drejlesi te shqyrtoje dhe te 
rendise sipas merites kandidatet e propozuar nga inslitucionet propozuese. G_jykohct se ky 
rregullim qe propozohel dote ndikoje pozilivishl ne dcpolitizimin e procesit te cmerimevc ne 
pozicionet e larta ne drejtesi. duke reduktuar diskrecionin e organcve politikc te cmerteses dhe 
dote 1Tise cilesine ne perbe1jen e institucioneve qe drejtojne sistemin e drejtesise. 

Perbe1ja e ketij Keshilli do te jcle nga gjyqtare dhe prokurore le niveleve te ndryshme te 
zgjedhur me short. me qellim shmangien e koorporatizimil dhe ndikimit te papershtatshem ne 
emerimin e ketyre funksionareve. Ky rregullim ndryshon nga varianti i pare i paraqitur nga 
grupi i eksperteve le nivclit te larte. bazuar ne kerkcsen c anetarevc le opozitcs. 

7. Per nje rot dhe mision le rile prokurorise 

Sistemi i Prokurorise sipas Kushtetutes aktualc eshte vendosur ne kul·irin mes pushtetit 
ekzekutiv dhe atij gjyqesor. Si i tille ai shlaqel si me kompetenca tipike ekzekutive. ashtu edhe 
me kompetenca tipike g_jyqesore. Kjo ka ndikuar edhc ne varesine e dyfishte runksionale te 
prokurorise nga gjykata dhe nga ekzekulivi. Ky model hibrid eshte bere shkas per pozicionin e 
paqarte te prokurorise ne kuader te nda1:jes dhe balancimil te pushleleve dhc ka shkakluar 
mbivendosje te kompetencave te kontrollit mbi prokurorine dhe mungese le elcklivilctit le tij 
(kontrollit). Per te adresuar kete situate si clhe problemet clhe mangesile qe _jane shlaqur ne 
punen e prokurorise ne vitet qe nga hy1:ja ne l'uqi e Kushtetutes (shih me !art). l<.omisioni ad hoc 
ka perpunuar disa propozime te rendesishme per rcl'ormirnin e sistemit si me poshte: 

(i) Te parashikohet ne Kushtetute statusi i prokurorisc. si organ i pavarur i ndjckjes penale (i 
pavarur nga nga lri pushletel traclicionale). i cili le perlshi_je si pavaresine c funksionale ashtu 

di 
.. . . 18 

e 1e ate organ1zat1ve . 

(ii) Keshilli i Larte i Prokurorise (KLP) 19 te rikonccptohcl si n_je organ i pavarur kushtctues me 
kompetenca le plota dhe ekskluzive ne lemin c statusil le prokurorevc (rekrulimi. cmcrimi. 
transferimi. riemerimi clhe disiplina e prokurorevc). Propozohet gjithshtu qe KLP-se l.i _jepet 
kompetenca per t'i propozuar Kuvendit kanclidalin per Prokuror le Pergjithshem. Nclarja e 
pushtetit te Prokuroril le Pergjilhshern me KLP do le ndikonte ne rril_jen e pavaresise se 
brendshme te prokuroreve ne raport me prokurorel me le larte dhe le pavaresise se _jashtme te 
institucionit. 

17 Neni 54 i projektligjit shton nenin 149/d te l(ushtctulcs sc RSll 
18 Neni 42 i projektligjit ndryshon nenin 148 te Kushtctutes sc RSI-I. 
19 Neni 49 i projektligjit ndryshon nenin 149 te J(ushtctutes sc RSI I. 
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(iii) Krijimi i lnspektorit te Larte te Drejtesisc. sic; u pcr111end me !art dote shoqerohet edhe me 
kompetencen e hetimit te shkeljeve disiplinore dhe ankesave kunder prokurorcve te te gjitha 
niveleve, te fillimit te procedimit disiplinor ndaj tyre dhe tc inspektimit tc zyrave te prokurorise 
(shih me !art). Komisioni ad hoc gjykon sc kjo ndcrhy1:je dote beje te mundur runksioni111in e 
sistemit te llogaridhenies ne prokurori, i cili deri tani ka qene thuajse inekzistent. 

(iv) Parashikohet nje decentralizi111 i pjesshem runksional brenda sistemit te prokurorise me 
qellim qe te garantohet pavaresia e brendshme e prokuroreve kundrejt prokurorcve me te latte 
ne hetimin e yeshtjeve konkrete dhe ngritjen e akuzes publike. Decentralizimi i pjesshem 
funksional i prokurorise nuke ve ne rrezik funk sioni111in e organit, sepsc dote shoqerohet me 
ndryshimet e nevojshme ne legjislacionin procedural penal qe do f i japin rol gjykatcs ne 
zhvillimin e heti111it penal. Ne kete 111cnyrc gjykata do tc kryeje kontrollin funksional te 
prokuroreve qe deri tani kryhe.i nga prokurorCI me te larte . Megjithate edhe prokuroret me te 
larte do te ruajne disa ko111petenca te vogla te 111bikqy1:jes runksionale rnbi prokurorct 111e te 
u 1 et. 

(v) Parashikohet gjithashtu nje decentralizi111 i siste111it tc prokurorise nc aspektin ad111ini strativ 
sipas shka ll eve te prokurorise (shkalle e pare. apel clhe Prokuroria e Pergjithsh111e). 

(vi) Parashikohen edhe kriteret 111ini111ale/baze qe duhet tC pcr111bushc kandidati per Prokuror te 
Pergjithshem per te garantuar cilesine e kancliclatcvc dhe inlcgritetin e tyre. sipas nje procedure 
transparente dhe publike per perzgjedhjen e tyre 111c qelli111 foreimin e besimit te publikut mbi 
integritetin dhe profesionaliz111in e kandidaturcs. 

(vii) Sa i takon proeed ures se emeri mi t te Prok u rorit te Pergj ithshem, propozohet qe a i te 
emerohet nga 3/5 e deputeteve, 111e propozim te Keshillit te Larte te Prokurorise. per nje 
periudhe 7 vjec;are, pa te drejte riemerimi. Proceclura per perzgjedhjen dhe emerimin e 
Prokurorit te Pergjithshcm do te percaktohet 111e ligj. Per te garantuar me tej pavaresine e 
Prokurorit te Pergjithshern propozohet qe pas perrundimit te 111andatit dhe 111e kerkese. ai te 
emerohet ne detyren qe kishte para emerimit ose gjyqtar ne gjykatcn e apelit. 

(viii) Persa i perket hetimil te c;:eshtjeve qe liclhcn me korrupsionin dhe krimin c organizuar. si 
dhe per hetimin e akuzave pena lc kunder funksionarevc me te larle te shtctit. propozohet te 
krijohet nje gjykatc e posac;me e shkalles sc pare dhc c ape lit. si dhe prokuroria e posac;me 
prane ketyre gjykatave dhe njesia e posac;me c hetimit qc do le sherbcje per hetirnin. ndjekjen 
penale dhe gjykimin e veprave penale le korrupsionit. krirnit tc organizum dhe akuzave kunder 
zyrtareve le lartc. Keto struktura do tcjene te pavmura nga Prokurori i Pcrgjithshern 20

. 

20 Neni 50, 51, 52 te projektligjit shtojne nenin 149/a. 149/b. 149/c te J(ushtetutes se RSI 1. 
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8. Mbi imunitetin e gjyqtareve 

Nga analiza e kryer ne kuadrin e Reformes ne Siste111in c Drejtesise ka rezultuar se pavaresisht 
ndryshimit te Kushtetutes ne vitin 2012, 111e ane te te cilit u hoq i111uniteti i gjyqtareve nga 
ndjekja penale (heti111i paraprak), mbrojtja e posa<;:111e qe iu rezervohet gjyqtareve eshte ende e 
madhe. Mbrojtja nga kontrolli personal dhe i bancses ne ve<;:anti perben nje pengese te 
pajustifikuar ne procesin e 111bledhjes se provavc. Ne fakt numri i heti111eve dhe denimeve 
penale kunder gjyqtareve 111betct leper i ulet pavaresisht nga kufizimi i i111unitctit nevi tin 2012. 
Per me teper Kodi i Procedures Penale ben njc rregullim kontradiktor te proccdurave qe ndiqen 
per arrestimin ose ndalimin e nje gjyqtari. apo per tc ushtruar kontroll personal mbi tc ose 
banesen e tij. Si rezultat i kctij rregulli111i kontradiktor. autorizi111i i KLD per te arrcstuar apo 
kontrolluar nje gjyqtar eshte i nevojshe111 edhe kur gjykata c ka autorizuar tashme nje vcpri111 te 
tille. Per 111e teper duket se for111uli111i i nenit 126 tC Kushletules krijon nje si tuate konllikti 
interesi ne raslel kur G.JK-se i duhet te jape pelqi111in per arreslimin. konlrollin personal dhe 
kontrollin e baneses te nje anetari te saj. Perkundrejt ketyre faktevc. propozohcl qe le behen 
ndryshi111et e nevojshmc kushtetuese per heqjcn c plote tc i111unitetit pena l te gjyqlareve te te 
gjitha niveleve, duke lene te paprekur i111unitctin runk sional te tyre. 

9. Pergjegjesia disiplinore e gjyqtarevelprokurori!l'e 

Dokumenti Analitik i Sistemit te Drejtesise arrin ne perfundi111i11 se kuadri kushletues dhe ligjor 
ne Shqiperi nuk ben nje rregullim te plotc dhe kohercnt te pergjegjesise disiplinore te 
gjyqtareve dhe prokuroreve. Keshtu sistemi disiplinor per gjyqtaret e zakonshem <;:alon ne 
aspektin e inspekti111eve. Rregulli111i qe i behet ketyre te l"undit (inspektimeve) nga ligjet per 
KLD dhe MD eshte konfuz. Per pasoje ka paqartesi ne lidhje me natyren e llojeve te ndrysh111e 
te inspektimit dhe veriftkimit te ankesave, qellimcve qe ata ndjekin, perdorimin e gjetjcve te 
tyre etj. Per me teper pergjegjesia per krye1:jen e inspcktimcve mbi gjykatat dhe gjyqlarel eshte 
plotesisht e mbivendosur 111idis KLD dhe MD. Njc ljcter proble111 qc prck rcgjimin disiplinor te 
gjyqtareve te zakonshem eshte lakli se MD ka te clrcjten ekskluzive per fillimin e procedimit 
disiplinor kunder gjyqlareve. Nga ana tjeter. inspckt i111i i prokurorcve eshte ko111petence c MD. 
Ky rregullim eshte provuar qe eshtejo funksional ne praktike. Ndersa per anclaret e G.IK clhe te 
G.JL nuk ekziston nje siste111 i mirefillte disiplinor dhe llogaridhenie. Kjo eshte e vertetc edhe 
per anetarel e KLD. Ala mund te shkarkohen nga Kuvendi vete111 per111es nje procedure 
impeachment - i. 

Duke pasur parasysh sa 111e siper. Komisioni i Posa l\\111 Parlamcntar gjykon se Kushletuta 
duhel le parashikoje nc lerma te pergjithshern qe: 

(i) Te gjithe gjyqlarel dhc prokuroret do l"i ncnshtrohcn nje rcgjimi pergjegjshmerie dhe 
disipline. Me lej , ligjet e ve<;:anta duhet te parashikojne shprchimishl shkeljel konkrete 
disiplinore, te saktesojne procedurcn e procesil clisiplinor. te saktesojne proceduren e 
bashkepunimit nderrnjet organeve disiplinore dhe organeve te ljera le tilla si lLDKP. autoritetet 
talimore, te pastrimit te parave etj, te parashikojne pa ekuivok se gjyqtari /prokurori qc shfaq 
rritje te pashpjegueshme te pasurise ose te nivelit tC jetcses ka barren e proves ne procesin 
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disiplinor, si dhe rastet kur gjyqtaret/prokuroret tc cilct nuk arrijnc tc justi1iko_jnc pasurine 
mund te shkarkohen. 

(ii) Ngritja e institucionit te lnspektorit te Larte tc Drc_jlcsise. i cili do le ketc ko111petence te 
hetoje c;eshtjet disiplinore te gjyqtareve dhe prokuroreve tc te gjitha niveleve dhe te kerkoje 
filli111in e procedimit disiplinor kL111der tyre. ncnkupton krijimin e nje strukture te vetme 
inspektimi per te gjithe gjyqtaret. me pe1:jashti111 tc gjyqtareve te G.JK, te gjithe prokuroreve, 
anetareve te KLGJ , re KLP. Ai duhet te kele te drcjten tc filli111it te procedi111it disiplinor ndaj 
gjyqtareve para KLG.J. ndaj prokuroreve para KLP. ndaj anetareve le kctyre dy keshillave dhe 
Prokurorit te Pergjithshe111 para G.JK . Kjo do te mundcsonte kaperci111in c konlliktit 
institucional te kompetencave ndermjet MD dhe !<LG.Inc lidhje 111e procesin e in speklimit dhe 
te filli111it te procedi111it disiplinor. do te perqcndronte nc njc dore kompctcnccn e inspcktimit 
dhe do te bente te mundur qe te pcrdoren 111c me clcktivitet buri111ct c kulizuara n_jerczore. si 
dhe mirati111in e nje kuadri ligjor te plote per hctimin/in spek timin. gje qe cshte nc pajtim 111e 
standardel Evropiane. 

10. Masai antikorrupsion 

Sic; u tha dhe 111c !art. prokuroria shqiptarc cshtc c organizuar ne mcnyrc thcllcsisht hicrarkike 
dhe te centralizuar. me prokurorct me tc ulet qc i nen shtrohen urdhrave dhc udhczi 111cve te 
atyre mete larte. Funksioni111i i prokurorise sipas pari111it te hierarki se. nder vite. ka shkaktuar 
pasoja te demsh111e ne vepri111tarine e saj, 111e ndikim ne respekti111in c ligjshmerise. mbrojtjcs se 
te drejtave dhe lirive te individit dhe procedi111it sipas parimeve te ob_jektivitetit dhe 
transparences ne vendi111111anje . Pavaresia c prokurorcve ne raport me drc_jtucsin hierarkik cshte 
praktikisht e kufizuar duke i kthyer ata ne zbatues te urdhrave te eprorevc. 

Departamenti per l-letimin e Krimit Ekonornik. Korrupsionit dhe Krimit te Organizuar ne 
Prokurorine e Pergjithshme eshte pergjegjes per hetimin dhe ndjekjen ne shkalle te pare te 
c;eshtjeve te korrupsionit qe perfshijne Presidentin. Krye111inistrin. anetaret e qeveri se. depuletet 
dhe gjyqtaret e Gjykates se Larle dhe Gjykates Kushtetuese. Meg_jithale. pavaresisht 
transferimit te ko111petencave per te hetuar dhe nd_jekur penalishl korrupsionin qe perlshin 
"zyrtare te larte" ne Prokurorine per Kri111e te Renda. c;eshtjel e korrupsionit ku perfshihen 
zyrtaret me te larte te shtelit (Presiclenti. Kryc111ini stri . Ministrat. clepulelet dhe gjyqtaret e 
Gjykates se Larte dhe G_jykates Kushtetucse) nuk hctohcn nga kjo prokurori. scpse juricliksioni 
per veprat penale qe perfshi_jnc kcta zyrtare sipas ncnit 141 te Ku sh1e1u1es i takon G_j yka tes se 
La rte. Ky rregu II i 111 eshte prob lc111ati k per cl y a rs ye. Sc pari. sepse pcrjash tohcn 7.y rtaret me te 
larte nga zbati111i i sekuestrirnit parandalues sipas li gjil anti malia. Se dyt i. scpsc kjo do le thote 
qe gjyqtaret e Gj ykates sc La rte venclosi n per c,:csh t.i c qc perish i.i nc po Ii ti kanet le c i !Ct i kane 
kandiduar clhe emeruar ata. 

Nje pengese tjeter cleri tani ka qene edhe 111brnjt_ja e vcc,:ante nga i111unileti qe gezo_jnc keta 
zyrtare sipas kushtetutes akluale. Per keto arsye. propozohet sa 111e poshte: 

(i) Krijimi i nje zyre prokuroric le posac;me tc pavarur nga Prokurori i Pergjithshern. e cila do le 
kete brenda saj nje strukture hetimi 111e kompetcnca qe 111und le hctoj c nc mcnyrc tc pavarur 
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kri111in e organizuar, korrupsionin dhe veprat penalc le runksionareve te larlc21 . Per kete qcllim, 
propozohen dhe ndryshi111e kushtetuese qe te qarlesohet e drejta e prokurorit te nje niveli mete 
ulet per vijuar ndjekjen penale nese <;:eshtja pushohet nga prokurori me i la1te. Kjo eshte 
kerkesa 111inimale per te luftuar korrupsionin gjyqesor. 

(ii) Ngritja e nje zyre prokurorie te posa<;:me do le sjellc me teper efikasitet nc lu!ten kunder 
korrupsionit. Kjo njesi do te jete pergjegjese cdhe per ndjekjen penale te gjyqtareve. 
prokuroreve dhe zyrtareve tc larte. te parashikuar nc ligj. <;:eshtjet e heluara prej kesaj strukture 
do te gjykohen nga gjykata e posa<;:me e shkalles se pare dhe gjykata c apelit. sipas ligjit. 
Parashiki111i ne kushtetule i kesaj strukture me kompctcncal e vela dhe le pavarur nga Prokurori 
i Pergjithshem dote beje te mundur siguri111in e mirHunksionimit te saj pa hasur ne pengesa qe 
mund te vijne si pasoje e ndryshimeve te shpeshta te legjislacionit. Gjithashtu. parashikimi ne 
Kushtetute tregon edhe perparesinc qe i jep Shqiperia lull.es kunder korrupsionit dhe krimit te 
organizuar. si nje nga kushtet kryesore per pranimin e saj ne BE. 

(iii) Propozohet qe prokuroret e prokurorisc se posa<;:mc tc emerohen nga Keshilli i Larte i 
Prokurorise. Ligji dote parashikojc kritere le posac;me per prokuroret c kcsaj prokuroric te tilla 
si: (a) jo me pak se 10 vjet pervojc si prokurore. (b) le paclcnuar me pa1·e me vcndim gjykate. 
dhe ( c) i ntegri tet te la rte mora I. Para emeri 111 i l nc kctc delyre ala pl olcsoj nc dck laralen e 
pasurise dhe te konniktit le interesave. si dhe i nenshtrohen kontrolleve periodikc le !igures. 
pasurise, kontrollit financiar dhc te teleko111u11ikacio11it. i cili shtrihet cdhe nda.i familjareve te 
afert22

. 

(iv) Ndonese nuk eshte rregulluar shprehimisht nc Kushtetute. ligji do te parashikoje qe 
prokuroret e kesaj strukture do le jene te pavarur jo vetem nga Prokurori i Pergjithshem por 
edhe nga njeri-tjetri (ne rastet kur ata duhet le helojnc edhe ndaj kolegeve te tyre). Kjo eshte 
zgjidhja me e mire organizative qe mundeson realizimin e funksionit qe ata kane. Ligji dote 
parashikoje edhe nje manclat 9 vje<;:ar per prokuroret e kesaj strukture i cili mendohet si afat i 
arsyeshem per qendrueshmerine e tyre ne detyre por edhe per te hetuar edhe <;:eshtjet me te 
veshtira per nga natyra e tyre kompleksc. Per1itime dhe garanci te tjera per shkak te detyres 
111und te parashikohen ne ligj. Edhe keta prokurorc. pavarcsisht se nuk kane varesi organizative, 
i nenshtrohen pergjegjesise disiplinore, sipas ligjit. 

(v) Ligji dote beje qe kjo strukturc te ndihmohcl ne kryc1:jen e !'unksioncve le saj nga nje njesi 
heti111ore e posa<;:me. e cila do tc kryeje helimc ncn clrejlimin e prokurorcvc le zyres se 
posa<;:me. Njesia e hetimit dote kete nje linjc le qartc varcsic dhc gjithashlu edhc njcjuridiksion 
te qarte me qellim garantimin e mirefunksionimil tc te gjithe struktmes se posa<;:mc kunder 
korrupsionit dhe krimit te organizuar. 

::i Neni 42 i projektligjil ndryshon nenin 148 te Kushtelutcs sc RSH. Struktura ere parashikohct ne 
paragrati n 4 te ket ij nen i. 

:::: Neni 48 i projektligjit shton nenin 148/dh te Kushtetutes se RSH. 
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1 I. Mbi procesin e riv/eresimit te gjyqtari!ve dhe prokuroreve23 

Shqiperia ka ndermarre nje reformc te gjere le sislemil le drejtesise. Nje nga masal kryesore ne 
kete kuader eshte rivleresimi i te gjithe gjyqtarcve dhe prokuroreve per te zbuluar ndikimin e 
krimit te organizuar, politikaneve dhe korrupsionit mbi ta, si dhe per te vleresuar kualifikimet e 
tyre. 

a) Korni:::a ligjore e Komisionil /e Venecia.\ 

Shqiperia eshte nje vend kandidat per ne BE. por ka nje 111osbesi111 le theksuar ne sistemin e saj 
gjyqesor dhe te prokurorise dhe me tregues le nje gjyqesori dhe sistemi prokurorie le paarte per 
t'u veterregulluar ne te gjitha nivelet. Me njc konvergjence tc paprecedent le vullnetit politik 
per reformen ne gjyqesor dhe mbcshtetjen thclbesorc nderkombetarc. ky eshtc nje moment ne 
histori qe sistemi shqiptar i drejtesisc mund t'i ncnshtrohct nje reforrne tc lhellc dhe le plote. 
Megjithate. eshte e qarte qc nje relorrne e tille muncl te injorohct - plotcsisht osc pjescri sht - pa 
nje vleresim te qencsishern te atyrc njerezve qe pcrbcjnc sistemin. 

h) Rivleresimi i gjyqtareve dhe pmkumreve i le gjitlw 11i1·clc1·c 

Disa nga arsyet kryesore te nderman:jes se kcsaj relOrrne te thelle ne sisternin e drejtcsisc eshte 
shkalla e larte e korrupsionit ne Shqiperi. niveli i ulet i cilesise se puncs sc ti,i si dhe 
mosfunksionimi i mekanizrnave ekzistues te konlrollit tc gjyqtareve dhe prokurorcve per rastet 
e shkeljeve te ligjit gjate ushtrirnit te detyres. F:kzistenca dhe niveli i korrupsionit ne drejtesi 
nuk eshte rne 9eshtje perceptirni ne Shqiperi . .lo vctcrn publiku e konrirrnon shkallcn e larte te 
korrupsionit por edhe gjyqtaret tashme e pranojne sc sistemi i drejtcsisc nuk eshte i 9liruar nga 
intluencat e jashtme. 

Nje nga masat qe propozohet te rnerren me qc II i 111 nd rysh i 111 in e situates se rende ne sek tori n e 
drejtesisc eshte : 

(i) Ngritja e nje sisterni rivleresimi teresor te gjyqlareve dhe prokuroreve me qellirn ul.ien e 
ndikimit te krirnit te organizuar. politikes dhc clernenteve te ljere korruptivc ne dhcnien e 
drejtesise por edhe rritjen e cilesise prolesionalc tc gjyqtarevc dhc prokurorcve . .lane 
parashikuar rnekanizrna konkrete per te arrilur pasjcn e nje rezullati poziliv dhe real nga ky 
proces rivleresimi. Synohet qe sistemi i vlercsirnit te bazohet rnbi nje sislern te !Orte te 
deklarimit te pasurise duke perfshire . krijirnin c nje gjykate dhe zy re tc prokurorise 
antikorrupsion si dhe te nje shcrbimi hctirnor per kcte qcllirn. 

(ii) Procesi i rivleresirnit dote perfshije konlrollin lercsor te gjyqlareve dhe prokurorcve ne 3 
elernente te rendesishem: pasurite e gjyqtarcvc dhe prokuroreve. zbulirnin ose iclentifikimin e 
lidhjeve te tyre me krirnin e organizuar clhe sc funclrni vleresirnin e punes se bcrc clhe altcsile e 
tyre profesionale. Nese rezultati linal i ketyre tri te steve rezulton ncgativ ose i pa111jaltucshe111, 
Komisioni do te dale me njc vendim qe varion nga clctyrirni i gjyqtarit ose prokurorit per 

"' Procesi i rivleresimit eshle parashikuar si aneks ne projcktligj. 
19 

-



-

riaftesim prane Shkolles se Magjislralures per njc vil - nc rast se altes ile prolesionale nuk jane 
te mjaftueshme - deri ne largi111in nga delyra. Ekzam inimi i trelishte i gjyqtareve dhe 
prokuroreve ka per qellim jo vetem shkeputjen nje here c 111ire te elementeve tc lidhur me 
krimin por edhe te atyre te paafte qe i kane perlituar vendet e punes mbi bazen e lidhjeve 
korruptive. politikisht ose financiarisht. Siste111i aklual i vleresimiL i cili eshte 111e shu111e nje 
siste111 vete111 brojtes per keta e lemenle sesa velcrregu 11 ues. ka rezu I tuar i de sh luar ne 
identifiki111in dhe nxjen:jen jashte siste111il le kelyrc gjyqlarevc dhe prokurorcvc. Per kcle arsye. 
deli nevojshe111 vleresimi prolesional i gjyqlarcvc dhc prokurorcve. 

(iii) Propozohet le krijohel nje Ko111ision i Pavarur i Kualilikimit qe do le beje vleresi111in e te 
gjithe gjyqlareve dhe prokuroreve. pavaresisht nivclil dhcjuridiksionil ne shkalle te pare. Ai do 
te kete mandat te kutizuar S vjec;:ar. Anelarel e Ko111isionil do te .icnc jurislc le ci!Cl kane 
pervoje le gjate (le paklen IS vjel) si gjyqlarc. prokurorc. avokale osc prol'esorc le sc drcjles si 
dhe gezoj ne repulacion le larte. Ala dote kene slatusin e anelaril te G.IL. 

Vendimet e Ko111isio11it do te shqyrlohen nga Kolcgji i Apelirnit prane Gjykalcs Kushteluese. 
Kolegji i Apelirnil dote perbehel nga gjyqlarlc qe do le gjykojne vete111 c;:eshljel qc lidhen 111e 
vleresimi n dhe rivl eres imin. sipas aneksit. Delajct c runksioni111it le Ko111isionil dhc te l<olegjit 
do te parashikohen ne ligj . Ky proces do le kryhct nga slruklural vendasc ne 111bikcqyrje11 e 
vezhguesve nderkombelare. 111e qelli111 rritjen e besuesh111crise ndaj procesit. 

Vezhguesit nderkombetare qe do te kene akses ne dosjet e gjyqta reve dhe prokuroreve dhe do 
te mbikeqyrin te gjilhe procesin vcndi111111arres. dote asistojne procesin si dhc dote ofrojne c;:do 
lloj ndihme qe do te jele e nevojshme per ko111isioni11 dhe kolegjin e apcli111it. Me qclli111 
garantimi n e procesit. por edhe uljen e 111undcsisc sc korrupsionit brcnda ko111isionit. anelaret e 
tij dote kene nje lrajtim te posac;:em per velcn dhe la111iljc11 c tyre. Alyre do t'u garanlohcl edhe 
mbrojtje e posac;:me nga sh leti. 

I 2. Dispozitat Tranzitore 

Ne nje perpjekje per t'i dhene zgjidhje problc111cve le idcnlilikuara nga Doku111enli Analitik i 
Siste111it te Drejtesisc. ne viji111 le objcklivavc le pcrcakluara nga Slralegjia e Rel'or111cs ne 
Drejtesi, ref0r111a e propozuar ne sisle111in c drc.itcsisc prck sh u111 e aspckle te organizi111il clhe 
funksioni111it te institucioncve kushteluese ekzislucsc tc scklo rit le drcjlcsisc. 

Se pari, shtesal dh e ndryshi111el kushteluesc le propozuara perlshijne GJK. GJL. Kl ,D. 
Prokurorine dhe te gjithe aktoret c tjere te perfshirc ne qcvcrisjen e gjyqesorit. 

Se dyti, shtesat clhe ndryshi111e te propozuara do tc krijojne institucione le reja le qevcrisjes se 
gjyqesorit. Te tillajane lnspeklori i Larte i Drcjtesise dhe Keshilli i E111eri111eve ne Drejtesi. 

Se treti, amendamentet e propozuara bejne nje rishpernda1je te pergjegjesive midis 
institucioneve te ndryshme te drejtesise. Keshlu psh shurnc prcj pergjegjcsive qc sot ushlrohen 
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nga Ministri i Drejtesise propozohet t'i besohcn Keshillit te Larte Gjyqesor. Po keshtu 
propozohet qe Keshilli i Larte Gjyqesor dhe Ministri i Drejtesise te 1110s kene 111e pergjegjesi 
per heti111in e shkeljeve disiplinore dhe ankesavc kunder gjyqtarevc dhe per inspekti111in e 
gjykatave dhe qe keto pergjegjesi t'i besohen njc inspektorati te pavarur. Se fundi. propozohet 
te forcohet profili i disa institucioneve ckzistucsc (psh. Keshilli i Larte i Prokurorisc) dhe te 
abrogohen disa institucione te ~jera (psh. Konfcrenca Ko111bctare Gjyqcsore). 

Kundrejt shtesave dhe ndryshimeve thelbesorc qc propozohen eshte c 11evojsh111e te vleresohet 
edhe nese eshte e 111undur qe institucionet ekzistuesc tc vazhdojne vcpri111tarine e tyre thjesht 
duke miratuar disa clispozita tranzitore apo duhet te rifor111atohe11 duke ndcrprere mandatin e 
funksionareve ekzistues duke i hapur rrugc kcshtu konstituimit tc institucioncve tc reja. 
Natyrisht qe ne be1:je11 e ketij vlercsi111i ka prevaluar idcja qc te ruhct sa eshte i 111undur 111andati 
i institucioneve ekzistuese. Ne perl'undi111 te kcti.i vlcrcsirni propozohet: 

Gjykata Kushtetuese - Gjykohet se nje dispozite c hollesishmc tranzitore qe rregullon 
perteritjen e perbe1:jes se G.IK sipas kushteve tc rcja cshtc e 111jaftuesh111e per tc bere tc rnundur 
qe G.IK t'iu pergjigjet 111e efikasitct detyravc te reja dhe 111enyrcs sere te f'unksioni111it. 

Gjykata e Larte-edhe ky organ kushtetues i nenshtrohet ndryshimeve thelbesore te cilat krijojne 
nje gjykate te larte me nje fiziono111i dhe me nje di111ension krejt te ri. Sidoqofte. ne llogari te 
fundit, Komisioni ad hoc arriti ne perfundimin se roli clhe burimi i legjitirnitetit te G.IL nuk ka 
ndryshuar rnjaftueshem per te justifikuar ndcrprc1:jcn c 111andatit te gjykates ekzistuesc dhe 
konstituimin e nje gjykate te re. 

Keshilli i Larte i Drejtesise - Amendamentct c propozuara ne lidhjc me KLD sjellin nje 
ndryshim thelbesor te rolit clhe te legjitimitetit te KLD. 

Ndryshimet mete rendesishme perfshijne: (i) ndryshimin e numrit te anetarevc. nga 15 ne 11, 
por edhe te procedures se zgjedhjes sc tyre: (ii) pcrbe1:jen e organit duke ndryshuar raportin 
gjyqtar - jo gjyqtar dhe profilin e anetarcvc jo gjyqtarc: (iii) suprimimin c trc anetareve ex 

officio ne kete organ (Presidenti i Republikcs. Kryctari i Gjykatcs sc Lartc. Ministri i 
Drejtesise); (iv) krycsimin e organit nga njcri prc_j rn1etareve jo gjyqtarc. duke i hcqur kctc te 
drejte Presidentit tc Republikes; (v) suprimirnin c l'unksionit kushtetucs tc Zcvcndcskryctarit te 
Keshillit te Larte te Drejtesise; (vi) zgjerimin e 111adh tc ko111petencave te cilat propozohet te 
perfshijne pothuaj te gjitha aspektet e administrimit te gjyqesorit (perfshi propozimin dhe 
administrimin e buxhetit) dhe planifikimin strategjik: (vii) kalimin nga anetaresia 111c kohe te 
pjesshme ne anetaresi me kohe te plote duke i dhene keshtu njc hov elic;:icnces dhe 
kolegjialitetit te KLG.1; (viii) parashikimin e njc sistemi tc mirelilltc pergjegjshmeric per 
anetaret e KLGJ; (ix) menyren e ernerimit dhe shkarkimit te anetareve:. (x) marrjen e 
pergjegjesive per raportimin publik dhe para Kuvcndit per c;:eshtje te gjyqesorit dhc (xi) 
ndryshimin e emrit te organit (nga KLD ne KLG.I). 

Duke pare thellesise dhe gjeresise e ndryshirneve tc propozuara per KLD (te cilat nga ana e tyre 
jane diktuar nga problemet e identifikuara nga Doku111enti Analitik i Sistemit te Drejtesise dhe 
objekti vat e reform cs te speci ti kuara ne Strategj inc per Reform en nc Drej tes i ). propozohet 
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miratimi i disa dispozitave tranzitore, te cilat dote kene si pasoje mbarimin e parakohshern te 
mandateve te anetareve te KLD dhe rregulli111in e situates ligjore qe dote krijohet pas hy1:jes ne 
fuq i te nd rysh i meve le propozuara k ushtetuesc. 

Prokurori i Pergj ithshem - Ni sur nga fak ti se re l'orrna c propozuar per s i stern in c prok u rorise 
dhe PP ne vec;:anti. nc qoli:e se miralohet. do le sjcllc rikonccplimin lcrcsor slrukluror dhe 
funksional te sistemit te prokurorise. te ko111pctencavc tc PP, te menyres sc perzgjcdhjcs dhe te 
emerimit te tij, te kohezgjatjes se mandatit kushtetues te PP. te procedurave per shkarkimin e 
tij, ndryshimin e kerkesave dhe kritereve profesionale (duke perf"shire nivelin me te larte te 
arsimimit, qe perputhet 111e fokusin e pozicionit per te perfaqesuar akuzen perpara Gjykates se 
Larte dhe leshimin e udhezimeve me shkrim) dhc qe duhet te perrnbushin kandidatet per PP, 
ngritjen ne nivel kushtetues te Keshillil te Prokurorise dhc strukturirnin teresor te 
kompetencave te tij (Keshillit) per e111eri111in. kmricren. ngritjcn ne dctyre dhe disiplinirnin e 
prokuroreve, te ndryshme nga rrcgullimi aklual kushtelues dhc ligjor. nclryshirnin e raporteve 
hierarkike brenda sistemit te prokurorise dhe daljcn me vehtc tc nje pjesc le ponofolit aklual te 
PP me krijimin e struktures se posac;:me anti - korrupsion. eshte e nevojshme te parashikohen 
dispozita kushtetuese tranzitore per te rregulluar periudhen kalimtare deri ne zgjedhjen e PP te 
rI. 

Per shkak te kohes qe dote nevojitet per konstitui111in e disa institucioneve kushtetuese, duke u 
nisur nga fakti se disa funksione jane parashikuar per te qene ex officio. pjesc e disa organeve 
ad hoc, si dhe me qellim sh111angien e c;:do blloki111i ne funksionimin e organeve gjate fazes 
tranzitore, jane parashikuar te gjitha zgjidhjct c ncvojshme. qe krijojne rnundesine per le vijuar 
ne normalitet ushtrimi i funksionit te tyre. 

Projekti i mesiperm eshte rezultat i nje procesi gjitheperlshires. transparent dhe ne perputhje me 
standartet mete rnira nderkombetare tC rushes. Ai eshte produkt i perbashket i eksperlizes mete 
mire vendase dhe asaj nderkornbetare dhe vccanerishl te Bashkimit Europian dhe Shtetcve te 
Bashkuara te Amerikes. 

Projekti kushtetues perben bazarncntin c njc rcforme le lhelle c teresore. ligjorc dhe 
institucionale per reformimin e sistemit te drcjtesise nc venclin tone. 

Zgjidhjet kushtetuese, ligjore e institucionalc te ofruara permes kesaj relorme synojne te 
realizojne funksionimin eficent te sistemit. altesine vetrregulluese te sistcmit. forcimin e 
pergjegjshmerise se gjyqtareve dhe prokuroreve permcs llogaridhenies dhe kontrollit rcciprok 
ndermjet institucioneve, te konsolidojne karieren e gjyqtareve dhe prokurorevc permes 
vleresimit te merites, aftesive profesionale dhc ndcrshrnerise ne ushtrimin c detyres. 

Ne besojme se miratimi i paketes kushtetuesc clhc ligjorc per reformimin c sistcrnit te drcjtesise 
dhe zbatimi i suksesshem i saj hap nje faqe te re ne funksionimin e siste111it te drejtesise ne 
vendin tone, per te bere ate realisht te pavarur. te paanshem dhe te barabarte per le gjithe 
qytetaret duke rritur ncljeshem besueshmerine e tyre te drejtesia. 
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